

■ پنج‌شنبه ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۵ ■ شماره ۲۲۰۴۷ ■ ۲۶ ذی‌القعدة۱۴۴۷ ■ ۱۴م۲۶م۲۰۲۶

اذان ظهر:	۱۱:۲۸
غروب آفتاب:	۱۸:۳۰
اذان مغرب:	۱۸:۵۰
نیمه شب:	۲۲:۳۹
اذان صبح فردا:	۰۲:۴۴
طلوع آفتاب فردا:	۰۴:۲۵

تهران

امام صادق علیه السلام می‌فرماید:

مَنْ طَلَبَ الرَّأْسَةَ هَلَكَ؛

هر که جویای ریاست باشد، نابود شود.

[[کتاب: | ۲/۲۹۷/۲

روزنامه خراسان رتبه ۵ نشریات کشوری

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول و سرپرست: حامد رحیم پور
دفترمگزین: مشهد، بلوارشهید صادقی(سازمان آب)
کدپستی: ۹۱۸۵۰۹۵۹۷۱
تلفن: ۳۷۰۰۹۰۰۰
تلفن: ۳۷۶۴۳۹۵
نمابرخط‌ها: ۳۷۶۴۳۹۵
پخش: ۳۷۰۱۰

روابط‌عمومی: ۳۷۰۰۹۱۱۱
نمابرخط‌ها: ۳۷۶۵۷۷۷۲
نمابرآگهی‌ها: ۳۷۶۱۲۰۳۵
آین‌نامه اخلاق حرفه‌ای
روزنامه خراسان و در سایت وبخوابید
تلفن و فاکس دفتر تهران: ۸۸۸۷۱۳۰۹
سامانه ثبت آگهی آنلاین خراسان:
www.khorasanonline.ir
email:info@khorasannews.com

چاپ‌مشهد: شهرچاپ‌خراسان

چاپ‌تهران: چاپخانه جام جم برتر برنا

www.khorasanonline.ir
email:info@khorasannews.com
آین‌نامه اخلاق حرفه‌ای
روزنامه خراسان و در سایت وبخوابید
سامانه ثبت آگهی آنلاین خراسان:
www.khorasananline.ir



چهره

کارخانه نفرت‌سازی



جعفر یوسفی - شهپازی، مجری‌ای که سال‌هاست بیشتر از اجرا با حاشیه‌سازی شناخته‌می‌شود، این‌بار در صداوسیما گفته: «اگر اینترنت بر اتون مهمه، برید افغانستان و سوریه!» در شرایطی که بخش بزرگی از جامعه زیر فشار اقتصادی، روانی و محدودیت‌های گسترده‌ناشی از جنگ قرار دارد، عده‌ای در رسانه رسمی کشور هنوز تصویری کنندتحقیر مردم‌یعنی «شوخی»، نمک‌پاشیدن روی‌زخمی‌یعنی «بانمکی» و عصبانی کردن افکار عمومی یعنی «جسارت رسانه‌ای.» این جنس حرف‌ها دقیقاً همان خوراکی است که رسانه‌های معاند برای ساختن تصویر «بی‌تفاوتی حاکمیت نسبت به مردم» نیاز دارند. عملاً بعضی برنامه‌های صداوسیما تبدیل شده‌اند به کارخانه رایگان محتوا و سوزّه برای اینترنت‌نشنال و رسانه‌های ضدایرانی.

تناقض تلخ‌ماجر این جاست که رهبر انقلاب در هفته‌های اخیر از ذوب‌شدن یخ‌های میان اقصا ر مختلف جامعه سخن گفتند؛ از ضرورت ترمیم شکاف‌ها و بازسازی همبستگی ملی. اما برخی در رسانه رسمی، انگار مأموریت معکوس گرفته‌اند؛ با ادبیاتی تحقیرآمیز، مردم‌را از شهروند منتقد به دشمن عصبانی تبدیل می‌کنند. و شاید نگران‌کننده‌تر از خود حرف، این باشد که برنامه‌زنده هم نبوده، یعنی این جمله نوشته شده، ضبط شده، تدوین شده، از فیلتر ناظر گذشته و نهایتاً پخش شده‌است. بحران اصلی، فقر فهم رسانه‌ای در بخشی از ساختاری است که هنوز نمی‌فهمد در وسط جنگ شناختی، هر جمله تحقیرآمیزی می‌تواند یک انفجار علیه اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی کشور باشد.



نصب شبکه‌های بزرگ ضد پیهادی در اطراف محل‌های تولید و ذخایر نفتی امارات



We demand immediate release of our nationals and reserve right to respond.

اعتراض وزیر خارجه کشورمان به دستگیری غیرقانونی اتباع ایران در کویت؛ حق پاسخ‌گویی را براری خود محفوظ می‌دانیم
به تلاشی آشکار برای ایجاد تفرقه و تنش، کویت به‌صورت غیرقانونی به یک‌شناور ایرانی در خلیج فارس حمله کرده و ۴ تن از اتباع‌مارا بازداشت کرده‌است. این اقدام غیرقانونی در نزدیکی جزیره‌ای رخ داده که ایالات متحده از آن برای حمله به ایران استفاده می‌کرد. ما خواستار آزادی فوری اتباع خود هستیم و حق پاسخ‌گویی را برای خود محفوظ می‌دانیم.



توثیت رئیس قوه قضایه در باره اینترنت پرو: مسائل را نباید مبهم رها کرد. بعضی سرگردانی‌هایتکی برسر مردم‌است.

باید بخشی از تلاش برای مدیریت بحران دانست، نه پایان آن. احتمالاً مهم‌ترین بخش مذاکرات ترامپ و شی جین‌پینگ پشت در‌های بسته اتفاق خواهد افتاد؛ جایی که واشنگتن از چین می‌خواهد روی تهران فشار بگذارد تا هر مز را به وضعیت عادی بازگرداند و پرونده هسته‌ای را مطابق میل آنها کنترل کند. اما چین بعید است چنین کمکی را رایگان ارائه دهد. پکن به خوبی می‌داند که امروز، آمریکا بیش از هر زمان دیگری به همکاری چین نیاز دارد. بنابراین، پرونده ایران می‌تواند به اهرم چانه‌زنی بزرگی برای شی جین‌پینگ تبدیل شود؛ از کاهش تعرفه‌ها گرفته تا محدودیت کمتر در حوزه نیمه‌هادی‌ها، فناوری‌های پیشرفته و حتی کاهش فشار نظامی آمریکا در موضوع تایوان. در واقع، آنچه اکنون در حال شکل‌گیری است، نوعی «معامله بزرگ پنهان» میان دو قدرت است؛ معامله‌ای که در ظاهر در باره انرژی و هرمز است، اما در عمق، به بازتعریف قواعد رقابت آمریکا و چین مربوط می‌شود. اگر چین نتواند نقش کلیدی در تثبیت آتش‌بس و بازگشایی نسبی هرمز ایفا کند، نه تنها خود را به عنوان بازیکر اجتناب‌ناپذیر امنیت جهانی تثبیت می‌کند، بلکه این پیام را هم به جهان می‌دهد که دوران انحصار آمریکا بر مدیریت بحران‌های بین‌المللی رو به پایان است.

برای ایران نیز این تحولات فقط به معنای داشتن یک کارت بازی بسیار مهم نیست؛ بلکه نشانه ورود تهران به جایگاهی است که می‌تواند معادلات قدرت‌های بزرگ را تحت تأثیر قرار دهد. هرمز در این بحران صرفاً یک اهرم دفاعی یا تاکتیکی نبوده، بلکه به ابزاری برای بازتعریف وزن ژئوپلیتیکی ایران تبدیل شده است؛ تا جایی که آمریکا برای مدیریت تبعات جنگ، ناچار شده پای چین را مستقیم‌تر به معادله باز کند. ای‌یعنی تهران توانسته بحران را از یک مواجهه صرفاً نظامی، به سطح رقابت راهبردی میان قدرت‌های بزرگ ارتقا دهد. ایران نشان داده که می‌تواند همزمان بر بازار انرژی، امنیت دریایی، محاسبات انتخاباتی آمریکا و حتی رقابت چین و آمریکا اثر بگذارد. به همین دلیل، هر گونه تفاهم احتمالی میان واشنگتن و پکن بدون در نظر گرفتن واقعات میدانی و وزن راهبردی ایران، عملاً قابلیت پایداری نخواهد داشت.

شاید مهم‌ترین درس این لحظه تاریخی آن باشد که جهان وارد عصری شده که در آن، جنگ‌هایی که قدرت‌های بزرگ تصور می‌کنند می‌توانند در یک جغرافیای محدود و تحت کنترل نگه دارند، دیگر در همان مرزها محصور نمی‌مانند، بلکه به سرعت به بحران‌هایی جهانی تبدیل می‌شوند که بازار انرژی، رقابت ابر قدرت‌ها، اقتصاد بین‌الملل و حتی نظم سیاسی جهان را تحت تأثیر قرار می‌دهند. یک تنگه‌بار یک در خلیج فارس می‌تواند تورم آمریکا را بالا ببرد، مذاکرات چین و آمریکا را تغییر دهد، معادلات تایوان را تحت تأثیر قرار دهد و حتی آینده نظم جهانی را بازتعریف کند.

ترامپ با غرور همیشگی وار دپکن شده، اما واقعیت این است که این سفر بیش از آن که نمایش قدرت باشد، اعتراف به واقعیتی جدید است: عصر قدرت مطلق به پایان رسیده و جهان وارد مرحله‌ای از موازنه‌های پیچیده، وابستگی‌های متقابل و جنگ‌های ترکیبی شده‌است.

کرد تا ایران را به باز کردن تنگه هرمز متقاعد کند؛

بسته ماندن تنگه هرمز هر چند در کوتاه مدت به ضرر چین است اما در بلند مدت، به تضعیف ژئوپلیتیک واشنگتن و تقویت یوآن می انجامد. لذا چین در معرض یک انتخاب مهم است؛ باتوجه به احتیاط مفرط پکن در مسائل بین الملل که سعی می کند بر مدار نظم موجود حرکت کند، به نظر می رسد در نشست خبری



تنگه هرمز و جنگ با ایران، سفر رئیس جمهور آمریکا به پکن را از یک دیدار دیپلماتیک به مأموریت کنترل بحران تبدیل کرد

وقت بازیگری چین در هرمز

اقتصاد جهانی منتقل کند. اختلال در عبور نفت، افزایش قیمت انرژی و رشد تورم در آمریکا، به تدریج این بحران را از یک عملیات نظامی به یک مسئله سیاسی داخلی برای ترامپ تبدیل کرده است. رئیس جمهوری که می‌خواست با نمایش قدرت، بازدارندگی آمریکا را احیا کند، حالا باید به رأی دهندگان آمریکایی توضیح دهد چرا قیمت بنزین همچنان بالا می‌رود و چرا اقتصاد آمریکا زیر فشار جنگی قرار گرفته که قرار بود (سریع و کنترل شده) باشد.

در این میان، چین شاید هوشمندانه ترین بازیگر این جنگ بوده است. پکن نه وارد جنگ شده، نه کاملاً کنار کشیده است. چین فهمیده که بحران هرمز، هم تهدید است و هم فرصت. از یک سو، نیمی از واردات انرژی چین به خلیج فارس وابسته است و ادامه بی‌ثباتی می‌تواند رشد اقتصادی این کشور را تحت فشار قرار دهد. اما از سوی دیگر، همین بحران باعث شده آمریکا بخشی از تمرکز راهبردی خود بر تایوان، دریای جنوبی چین و جنگ فناوری را از دست بدهد. در واقع، هر روزی که واشنگتن درگیر مدیریت بحران هرمز است، یک روز کمتر برای مهار چین در شرق آسیاست.

به همین دلیل، چین در نقش میانجی سودجو ظاهر شده است؛ بازیگری که نه می‌خواهد آمریکا کاملاً شکست بخورد و نه علاقه‌ای دارد واشنگتن به یک پیروزی قاطع برسد. پکن ترجیح می‌دهد بحران در سطحی کنترل‌شده باقی بماند؛ آن قدر پرهزینه که آمریکا را فرسوده کند، اما نه آن قدر شدید که اقتصاد جهانی را منفجر سازد. به همین دلیل، تماس‌های فشرده دیپلماتیک چین با تهران، اسلام‌آباد، ریاض و حتی واشنگتن را

فرا خبر

انتظار واقع بینانه از چین

امید ادیب- رئیس‌جمهور آمریکا قرار بود با پیروزی بر ایران و در دست داشتن یک برگ برنده بزرگ از همتای چینی اش امتیازات تجاری و

چرا به دشمن گرامی دهید؟

علی خضریان با انتشار تصاویر و اطلاعات یکی از پتروشیمی های کشور در شرایط جنگی رفتاری خطرناک و پرهزینه انجام داده است



اعضای کمیسیون انرژی مجلس دسته بندی می‌شود. همین مسئله در کنار بدیهی بودن این که در زمان جنگ به هیچ وجه نباید اطلاعات این چنینی را منتشر کرد؛ این سوال را به ذهن متبادر می سازد که آیا ممکن است منافع جناحی در پس این اظهار نظر بی موقع و پرهزینه برای کشور نهفته باشد یا نه؟ بدتر از نفس این عمل اتوجه این مسئله از سوی برخی از هم جریانی های این نماینده بود. یکی از این افراد با اشاره به انتقادها

هاشمی- دومینوی رفتارهای هزینه ساز یک جریان سیاسی در کشور دیگر از اتهام زنی به سران نظام در میانه جنگ و خبر سازی به نقل از رهبری و دیگران گذشته و وارد مرحله گر ادهی به دشمن برای به روز رسانی لیست اهداف آن ها شده است. روز گذشته علی خضریان نماینده مجلس با انتشار ویدئویی از پتروشیمی لرستان در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: تصویری از حجم انبوهی از محصولات پتروشیمی لرستان، از شرکت های زیرمجموعه هلدینگ باختر، در فضای باز که نشان می دهد حجم بالای محصولات به قدری بالاست که ظرفیت انبار های پتروشیمی لرستان نیز کفاف دیوی محصولات را نداده و این شرکت با عدم عرضه و افزایش تقاضا به دنبال سود بالاتری هستند.

این در حالی است که در زمان جنگ همواره از مردم خواسته می شود تا در باره مسائل اظهار نظر نکنند و اطلاعات اضافی ندهند و حتی در باره مسائل روزمره هم با افراد ناشناس صحبت نکنند؛ اما این نماینده مجلس دقیقاً در میانه جنگی که گفته می شود یکی از دلایل آتش بس توسط دشمن به علت اتمام بانک اهدافش بوده؛ نه تنها در یک پیام رسان خارجی اقدام به انتشار تصویر یکی از پتروشیمی های کشور می کند، بلکه اذعان می کند حجم محصولات بالاست و در فضای باز هم ذخیره شده اند. جالب تر این که نماینده مذکور عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس است و این مسئله در حیطه وظایف

تازه های مطبوعات

فرهیختگان: ناآکامی رژیم صهیونیستی در جنگ‌ها و مهم‌تر از همه، جنگ بر مضان باعث اقصای محدودیت‌های قدرت نظامی آمریکا شد. رئیس تیم مذاکره‌کننده (برجام) اما زمانی که مذاکره می‌کرد این پیش‌فرض را داشت که آمریکا می‌تواند با یک بمب به سرعت دستگاه نظامی ایران را از کار ببندد؛ از به دلیل این نگرانی ارائه امتیازات به آمریکا را تسهیل کرد؛ این در حالی بود که وی اساساً در حوزه نظامی دچار مشکلاتی در درک توازن قوا و کارکرد سلاح‌ها بود. ورود و دخالت دادن ایده‌ها و برداشت‌های نابجای شخصی مشکلات بزرگی را رقم زد.

سازندگی: محدودسازی دسترسی به اینترنت در شرایط فعلی می‌تواند، یکی از عوامل افزایش نارضایتی اجتماعی و شکل‌گیری خشم پنهان در جامعه باشد. این موضوع در کنار فشارهای اقتصادی موجود می‌تواند به یکی از گر‌های حساس در وضعیت اجتماعی تبدیل شود. از این رو، هرچه سریع‌تر لازم است برای این مسئله راه‌حل پایدار و فراگیر اندیشیده شود؛ راه‌حلی که بر اساس اصل دسترسی براب و عمومی به اینترنت بنا شده باشد، نه بر مبنای تفکیک، تبعیض یا مدیریت مقطعی.

جوان: تاج‌ه زمانی قرار است برخی افراد، برای کسب هیجان سیاسی یا محبوبیت رسانه‌ای، موتور نفرت و سوءظن را روشن نگه دارند؟ منتقدان اگر حقیقتاً دغدغه کشور، انقلاب و آینده جامعه را دارند، بهتر است به جای تولید خشم و یأس، راه‌حل، پیشنهاد و روایت‌های امیدبخش ارائه کنند؛ چرا که جامعه در شرایط پیچیده، بیش از هر چیز به آرامش، عقلانیت و افق روشن نیاز دارد و در نهایت، اگر هدف «جهاد تبیین» است، باید دانست که تبیین واقعی با انصاف، صداقت، مسئولیت‌پذیری و حفظ وحدت ملی معنا پیدا می‌کند؛ نه با برچسب زنی، تخریب مستمر و بازتولید نفرت در افکار عمومی.

انعکاس

نورنیوز نوشت: اد کیس، نماینده دموکرات کنگره آمریکا اعلام کرد این کشور از زمانی که جنگ تحمیلی علیه ایران شروع شد طبق یک گزارش دفاعی، ۳۹ فروند هواپیمای خود را از دست داده است. مسئول حسابرسی پنتاگون اما از تایید این ضرات وارد شده به ادوات هوایی واشنگتن در طول جنگ تحمیلی علیه ایران خودداری کرد و گفت: محاسبه هزینه‌های تعمیرات بسیار دشوار است.

انتخاب خبرداد: وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در رأس هیئتی دیپلماتیک برای شرکت در بیستمین اجلاس وزیران امور خارجه بریکس و رایزنی درباره تحولات غرب آسیا و همکاری‌های اقتصادی، عازم دهلی‌نوشد. عراقچی در جریان این سفر ضمن شرکت در نشست اعضای گروه بریکس با همتایان خود از کشورهای دیگر دیدار و گفت‌وگو خواهد کرد.

فرا رو نوشت: چند مقام رژیم صهیونیستی در گفت وگو با سسی ان اعلام کردند که تل‌آویو نگران است آمریکا بدون رسیدگی به مسائل مهم، به توافق با ایران تن دهد. این نگرانی‌ها، شکاف بین ترامپ که به نظر می‌رسد تمایلی به از سرگیری درگیری ندارد و بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی که می‌ترسد این جنگ بدون دستیابی به تمام اهداف اولیه اش پایان‌یابد را برجسته می‌کند.

برنا خبر داد: اعضای دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا در پیامی به سخنان دونالد ترامپ رئیس‌جمهور ایالات متحده در باره بی تفاوتی اش نسبت به وضعیت مالی مردم این کشور واکنش نشان داده و تاکید کردند که جنگ او علیه ایران، غیرقانونی است.

شفقنا نوشت: به ادعای بحرین پیش‌نویس قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد که خواستار آزادی دریانوردی از طریق تنگه هرمز است، حمایت ۱۱۲ کشور را به دست آورده است. این قطعنامه که توسط بحرین و ایالات متحده ارائه شده است، به دنبال محافظت ادعایی از آب‌راه‌های بین‌المللی، کشتیرانی تجاری و تأمین انرژی و تضمین ایمنی دریانوردان است. این قطعنامه همچنین خواستار پایان حملات ایران به همسایگان خلیج فارس خود شده است.